



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月26日

上場会社名 プラマテルズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2714 URL <http://www.plamatels.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岸本 恭太
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役・職能部門長 (氏名) 住友 宣明 (TEL) 03-5789-9700
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	15,979	11.5	290	△3.3	302	4.2	193	1.4
30年3月期第1四半期	14,326	15.1	300	111.2	289	155.3	191	202.5

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 63百万円(△74.8%) 30年3月期第1四半期 252百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	22.68	—
30年3月期第1四半期	22.36	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	28,788	10,223	35.5
30年3月期	28,087	10,262	36.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 10,223百万円 30年3月期 10,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	9.00	—	12.00	21.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	10.00	—	11.00	21.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	3.2	1,100	△8.4	1,050	△7.7	700	△5.4	81.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期1Q	8,550,000株	30年3月期	8,550,000株
31年3月期1Q	1,721株	30年3月期	1,690株
31年3月期1Q	8,548,299株	30年3月期1Q	8,548,310株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成30年4月1日～平成30年6月30日)におけるわが国経済は、景気は回復傾向を継続し、継続的な設備投資の伸びと、緩やかながら輸出の増加を背景に企業収益も堅調に推移しました。一方、原材料価格の上昇や、電子関連資機材等の生産の足踏み状態から製造業の業況判断が悪化し、今後についても引続きの原材料価格の上昇懸念や、米国の保護主義への傾斜とそれに端を発する貿易摩擦の激化が世界貿易の減速、円高等先行きへの警戒感となっています。

このような状況下、当社グループの当第1四半期連結累計期間は、取り扱い産業分野に関わらず継続的な底堅い需要を取り込むことができた結果、売上高は15,979百万円(前年同期比11.5%増)、営業利益は290百万円(同3.3%減)、経常利益は302百万円(同4.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は193百万円(同1.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は28,788百万円となり、前連結会計年度末と比べ701百万円増加いたしました。その要因は、引き続き好調な日本及び香港地域での販売動向に支えられた営業債権(電子記録債権及び売掛金)並びに現金及び預金の増加を主とした流動資産の増加額668百万円によるものです。

また、負債は前連結会計年度末に比べ740百万円増加し、18,565百万円となりました。その要因は、主として好調な営業動向を反映した営業資金需要増による短期借入金の増加による流動負債の増加額608百万円及び長期借入金の増加を主とした固定負債の増加額131百万円等によるものであります。

純資産の部は為替相場の変動を反映して、為替換算調整勘定が減少した結果、前連結会計年度末より38百万円減少し10,223百万円となり、自己資本比率は35.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年4月25日付「平成30年3月期 決算短信」で公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,981,919	3,236,583
受取手形及び売掛金	16,276,560	16,083,969
電子記録債権	2,420,955	2,852,415
商品及び製品	2,536,191	2,731,009
仕掛品	19,166	28,303
原材料及び貯蔵品	34,832	34,758
その他	535,020	506,806
貸倒引当金	△5,924	△6,129
流動資産合計	24,798,722	25,467,717
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	645,558	645,854
減価償却累計額	△504,453	△507,754
建物及び構築物(純額)	141,104	138,099
機械装置及び運搬具	193,165	195,513
減価償却累計額	△178,627	△177,447
機械装置及び運搬具(純額)	14,538	18,065
工具、器具及び備品	135,795	150,673
減価償却累計額	△105,088	△109,850
工具、器具及び備品(純額)	30,706	40,823
土地	158,915	158,915
リース資産	108,815	59,194
減価償却累計額	△89,217	△20,963
リース資産(純額)	19,597	38,231
有形固定資産合計	364,862	394,136
無形固定資産		
リース資産	1,227	15,144
その他	44,361	68,220
無形固定資産合計	45,588	83,364
投資その他の資産		
投資有価証券	2,529,192	2,512,291
差入保証金	110,246	108,220
破産更生債権等	4,287	4,287
繰延税金資産	21,173	14,617
その他	217,978	210,153
貸倒引当金	△4,287	△5,837
投資その他の資産合計	2,878,591	2,843,732
固定資産合計	3,289,043	3,321,233
資産合計	28,087,765	28,788,951

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,805,735	12,020,753
短期借入金	3,557,333	4,002,352
1年内返済予定の長期借入金	391,000	425,000
未払法人税等	190,047	85,114
賞与引当金	109,810	94,592
その他	350,344	385,005
流動負債合計	16,404,272	17,012,817
固定負債		
長期借入金	432,000	498,000
役員退職慰労引当金	93,695	97,520
退職給付に係る負債	292,438	306,059
繰延税金負債	471,225	471,422
その他	131,956	179,874
固定負債合計	1,421,315	1,552,876
負債合計	17,825,588	18,565,693
純資産の部		
株主資本		
資本金	793,050	793,050
資本剰余金	723,962	723,962
利益剰余金	7,153,902	7,245,191
自己株式	△979	△1,011
株主資本合計	8,669,935	8,761,192
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,166,883	1,152,874
繰延ヘッジ損益	△5,148	1,939
為替換算調整勘定	430,506	307,250
その他の包括利益累計額合計	1,592,242	1,462,064
純資産合計	10,262,177	10,223,257
負債純資産合計	28,087,765	28,788,951

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	14,326,378	15,979,299
売上原価	13,380,318	14,972,695
売上総利益	946,059	1,006,603
販売費及び一般管理費		
運賃	69,939	78,522
役員報酬	30,248	31,449
給料	192,914	206,563
賞与	11,056	9,181
賞与引当金繰入額	43,392	54,312
退職給付費用	10,714	13,866
役員退職慰労引当金繰入額	3,750	3,825
福利厚生費	42,816	50,129
旅費及び交通費	26,258	28,950
賃借料	44,409	45,108
支払手数料	29,265	29,342
租税公課	8,815	17,892
減価償却費	21,861	19,558
貸倒引当金繰入額	662	204
その他	109,836	127,531
販売費及び一般管理費合計	645,942	716,439
営業利益	300,116	290,163
営業外収益		
受取利息	1,163	1,139
受取配当金	14,960	15,353
仕入割引	120	94
持分法による投資利益	—	4,573
為替差益	—	12,543
その他	3,572	10,270
営業外収益合計	19,817	43,975
営業外費用		
支払利息	13,492	18,649
売上割引	3,140	3,169
持分法による投資損失	685	—
為替差損	11,365	—
手形売却損	1,126	1,997
その他	144	8,183
営業外費用合計	29,954	32,000
経常利益	289,979	302,137

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
特別利益		
固定資産売却益	—	53
特別利益合計	—	53
特別損失		
固定資産除却損	146	233
投資有価証券評価損	—	3,112
特別損失合計	146	3,345
税金等調整前四半期純利益	289,833	298,846
法人税等	96,555	104,977
四半期純利益	193,277	193,868
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,100	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	191,176	193,868

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	193,277	193,868
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金(税引前)	174,126	△20,750
繰延ヘッジ損益(税引前)	6,600	10,284
為替換算調整勘定(税引前)	△57,554	△110,862
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,550	△12,393
その他の包括利益に係る税効果額	△56,294	3,543
その他の包括利益合計	59,327	△130,177
四半期包括利益	252,604	63,691
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	250,504	63,691
非支配株主に係る四半期包括利益	2,100	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

当社及び連結子会社の事業は、合成樹脂関連商品の販売等並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。